2013年本科（艺术类）新生入学须知

同学：
欢迎你到哈尔滨商业大学学习。在新的学习生活开始之前，我们将有关事项通知如下：
一、新生须持我校签发的《2013年新生录取通知书》，按学校有关要求，在规定的期限内到学校报到并办理相关入学手续。

二、新生党团组织关系由本人随身携带。党的组织关系由地方县级以上党委开至中共黑龙江省委高校工委组织部；团的组织关系应携带团员证及其它材料，入学后直接到学校本专业所在学院团委办理。
三、根据黑龙江省公安厅有关户口迁移的规定，黑龙江省内生源考入省内高等学校的学生不再办理户口迁移手续；黑龙江省外生源考入黑龙江省内高等学校的学生自愿办理户口迁移手续。学生入学报到须随身携带本人二代身份证，未办理二代身份证的要及时在户口所在地公安派出所办理。

迁移户口的黑龙江省外生源的学生须随身携带本人户口迁移证、居民身份证。户口迁移证必须加盖省级公安机关和当地派出所户口专用章；户口迁移证的姓名必须与录取通知书的姓名一致；出生年、月、日、民族、血型、身份证号码等项目必须填写全面，不得遗漏和涂改。户口迁移地址，填写为  松北区  哈尔滨商业大学北校区（学海街1号）。
注：新生在办理入学报到手续时，迁移户口的黑龙江省外生源的学生须将《2013年新生录取通知书》和《户口迁移证》同时交到学校保卫处户籍科，并索要回执；不办理迁移户口的学生在办理完入学报到手续后，须将《2013年新生录取通知书》交给所在学院辅导员，并索要回执。
四、根据“大学英语教学大纲”及培养方案的要求，依据新生高考英语成绩，分为A、B两个等级教学班进行教学。
五、按照教育部《普通高等学校学生管理规定》，新生入学后学校要对其进行入学资格和体检复查。复查合格者予以注册，取得学籍；复查不合格者，按有关规定予以处理直至取消入学资格。
六、我校严格按照国家和黑龙江省的有关规定进行收费，新生须按规定缴纳学费及有关费用。
     1．学费标准为9000元/年。
     2．住宿费根据学生公寓标准不同为600～1200元/年不等（新生住宿由学校舍务管理中心按照所学专业隶属的学院统一进行安排，希望学生家长按公寓标准的上限1200元/年存入银行卡内。）
以上费用第一学年在入学报到时交纳，其它学年按学校规定方式交纳学杂费后方可办理注册。新生中途退学，学费按照黑龙江省有关规定执行。
     3．为保证课堂教学质量，学生上课应必备教材。根据有关文件规定，经黑龙江省物价局批准，学校统一预收教材款，本科生四年共计2000元。新生教材由签约教材供应商按招标合同规定的折扣价格统一供应，教材款由学校按多退少补的原则在学生毕业前统一结算。

4．为适应学生宿舍标准化管理，学校为在校新生的床上用品提供统一、有偿洗涤服务。洗涤费用四年共缴纳150元，由学校财务处在新生入学报到时一次性收取。

     5．根据外语学习的要求，外语听力需要无线耳机，新生可自备或自愿购买。
七、学校学生宿舍已实行公寓化管理。根据有关规定，学生在校期间原则上不得在学校外居住。学生在公寓内要妥善保管好自己的贵重物品。新生床上制品具体要求详见《2013年新生到校购买床上制品及部分生活用品须知》执行。
八、为了方便新生及便于学校管理，学校继续实行使用“银行卡”收缴学费，随《2013年新生录取通知书》一同邮寄。新生在接到《2013年新生录取通知书》后，必须在8月18日前持学校寄给的建设银行卡到所在地银行办理存款手续，具体事宜详见《关于使用中国建设银行“龙卡借记卡”交纳学杂费的通知》。
九、新生报到时间为：8月24日至8月25日。届时我校将在哈尔滨火车站前设立接待站为新生服务。
因故不能按期入学者，应当向学校招生办公室请假，请假一般不得超过一周，且须提前来信或来电说明原因。未请假或者请假逾期者，除因不可抗力等正当事由以外，视为放弃入学资格。
注：不报到的同学须将《2013年新生录取通知书》及“龙卡借记卡”返还寄回学校招生办公室，否则不予办理省级招生办的退档手续。
十、学生在校期间，本着自愿的原则可参加学生医疗保险。
哈尔滨商业大学校址：北校区：哈尔滨市松北区学海街1号                 邮政编码：150028

南校区：哈尔滨市道里区通达街138号               邮政编码：150076

报到期间联系电话：0451-84865257        传真：0451-88103100
哈尔滨商业大学
                                                                         2013年7月11日
学校本科（艺术类）各专业方向授课地点及收费情况

	序
	专业名称
	所在学院
	学费标准（元／年）
（不含住宿费）
	授课地点

	1
	视觉传达设计
	设计艺术学院
	9000
	北校区

	2
	产品设计
	设计艺术学院
	9000
	北校区

	3
	环境设计
	设计艺术学院
	9000
	北校区

    专业介绍

哈尔滨商业大学艺术类专业主要培养基础扎实、知识面宽，具有创新精神和实践能力的应用型、复合型高级商业艺术设计专门人才。设有产品设计、视觉传达设计和环境设计3个本科专业。学制4年，可授予艺术学学士学位，文理兼招。
产品设计专业 培养具备从事产品外观造型设计、商品包装造型设计等能力，具有良好的工业产品艺术造型设计修养和素质，掌握必备的产品造型设计专业基础理论知识及较强实践应用能力的专门人才。主要开设设计基础、三大构成、艺术概论、中外美术史、装饰设计、图形创意、版式设计、产品设计表现技法、产品模型设计与制作、产品系统设计、造型材料与工艺、计算机辅助设计、包装结构设计、包装印刷、包装设计、包装材料、包装工艺、企业形象设计、广告设计等课程。
视觉传达设计专业 培养具有创新设计理念和相关学科知识，具备先进设计理念，熟悉视觉传达设计及相关领域技术、流程及内容，掌握视觉传达设计领域中各种设计项目的设计规律与设计方法的专门人才。主要开设设计基础、三大构成、艺术概论、中外美术史、造型基础、摄影基础、装饰设计、图形创意、版式设计、设计表现技法、模型设计与制作、标志设计、包装设计、企业形象设计、书籍装帧设计、广告设计、媒体研究、印刷工艺、数码影像设计、计算机辅助设计等课程。
环境设计专业 培养具备从事环境设计的制作和管理，基础扎实、知识面宽、能力强、素质高，具有创新精神和实践能力的应用型、复合型高级专门人才。主要开设艺术概论、中外美术史、造型基础、三大构成、装饰设计、透视学、人机工程学、效果图表现技法、装饰材料与施工工艺、室内设计、公共空间设计、创意思维训练、展示视觉传达设计、商业空间设计、娱乐空间设计、小区环境规划、装饰材料与施工工艺、计算机辅助设计等课程。